
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 228 DEL 13/04/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA 
COMUNITÀ EDUCATIVA LA COCCINELLA DEL GRUPPO CEIS DI MODENA PER 
PAGAMENTO RETTA MINORE R.A. E CONTRESTUALE MODIFICA IMPEGNO 
ASSUNTO CON DETERMINA N. 106/2022. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la determina n. 106/2022: Assunzione impegno di spesa nei confronti della comunità 
educativa  “La  Coccinella”  gestita  dal  gruppo  CEIS  di  Modena  per  allontanamento  urgente 
minore dal nucleo famigliare; 

Preso atto che i servizi specialistici hanno ritenuto che per  la minore fosse opportuno attivare 
un servizio di sostegno psicologico così come si evince dalle relazioni agli atti del servizio tutela 
minori; 
Considerato che la Comunità attuale è in grado con proprio personale di espletare il suindicato 
intervento con un' adeguamento della retta giornaliera che passa da € 136,06 i.c.  A € 163,79 
i.c.; 
Preso che detto supporto ha avuto inizio il giorno 11/4/2022; 

Considerato che con precedente determina n. 106/2022 è stata calcolata la retta giornaliera a 
intero carico del Comune di Curtatone e che in seguito a precisi accertamenti d'ufficio è emerso 
che il padre della minore risiede a Mantova; 

Preso che la retta giornaliera va ripartita  al  50% tra i  Comuni  di  residenza dei  genitori  e 
pertanto se  ne deduce che per  il  periodo  10/2 – 10/4 la  retta  giornaliera del  Comune di 
Curtatone  ammonta  a  €  68,03  giornalieri  per  un  totale  di  €  4081,81  che  risultano  già 
impegnati con determina n. 106/2022, mentre  per il periodo 11/4-31/12 la retta giornaliera a 
carico del Comune di Curtatone sarà di € 81,90 per un totale complessivo di € 21703,50; 

Ritenuto  di  svincolare  la  somma  eccedente  impegnata  con  determina  n.  106/222  per  € 
14,224,60 e di assumere un nuovo impegno per il periodo 11/4 -31/12 per € 21.703,50 tenuto 
conto della variazione della retta a carico del Comune di Curtatone; 

Considerato inoltre che per i minori vittime di violenze per i quali è necessario provvedere con 
sostegni psicologici  è riconosciuto, ai sensi della D.G.R. N. X/7626/17 denominato misura 6 
un rimborso della retta giornaliera  pari a € 17,50 (quota al 50%) al giorno per i primi tre mesi 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  228 del  13/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

e € 35,00 (quota al 50%)al giorno per i successivi periodi; 

Richiamate

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la  delibera di  Giunta comunale n.  254 del  09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la  delibera di  Giunta comunale n.  255 del  09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

 la  delibera di  Giunta Comunale n. 271 del  30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 
2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, 
co.2 Dlgs 267/2000)” 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 
2021”. 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  228 del  13/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

-di disporre che la retta per il periodo 11/2-11/4 vengà pagata con l'impegno di cui alla 
determina n.  106/2022 per un importo totale di € 4081,80 (corrispondente al 50% della retta 
per 60 giorni); 

-di  svincolare la somma di € 14,224,60 assunta con determina n. 106/2022 nei confronti del 
Gruppo Ceis di Modena gestore della Comunità educativa la Coccinella dove è inserita la 
minore in quanto non più esigibili; 

-di prendere atto che dal 11/4/2022 la nuova retta giornaliera comprensiva del sostegno 
psicologico è pari a € 81,90 i.c. al giorno (50%);

-di assumere l'impegno di spesa nei confronti del Gruppo Ceis di Modena per il pagamento 
della retta periodo 11/4/2022-31/12/2022 per un importo totale di € 21703,50 i.c. 

-di prendere atto che tale intervento rientra tra quelli previsti dalla misura regionale 6 per cui è 
previsti un rimborso della retta nella misura indicata in premessa per un totale di € 7665 per il 
periodo 11/4/2022-31/12/2022;

-di dare atto che la risorsa  verrà inserita nella prossima variazione di bilancio;

-di  imputare  la  spesa  di  €  21703,50  alla  Mis.12Prg. 4Tit.1  Mac. 3  CAP/ART.1143/03del 
Bilancio di  previsione 2022/2024 anno di  competenza 2022, Oggetto: “Inserimento minori 
comunità alloggio”;
-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  228 del  13/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 228 DEL 13/04/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA 
COMUNITÀ EDUCATIVA LA COCCINELLA DEL GRUPPO CEIS DI MODENA PER 
PAGAMENTO RETTA MINORE R.A. E CONTRESTUALE MODIFICA IMPEGNO 
ASSUNTO CON DETERMINA N. 106/2022. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  228 del  13/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

